





















4  
Ingimundur gamli

Blad U. M. F. Vatnsdalingur

H. Fbl.

Desember 1935

XV Arg.

Hér.

Hér, í ungmennafél. húsinu á bladi "Ingimundur gamli" lesid í fyrsta sinu. Þykur mér vel til fallid að hitja "Ingimundur gamli" að dala til ykkar, kornu fél. nokkur ort í til efni af því.

Þukur þegar lengi dröymd um það að eignast þak yfir höfudid, eignast heimili fyrir U. M. F. nú þegar á drömmur rolet. Þu þid segid ef til vill að húsid geti lepast helid eign empa, þor sem mikid af byggingar-kostnadi er skilgreitt, en til í það verður



ekki farið hér. það mál verður sérstaklega  
rétt í næsta bláði.

Þótt okkar um það að geta starfað um  
góðis ungmennafél. að menningarmálum  
sveitarinnar, og ungmennafél. hagsjórum yfir-  
leit, hafa að miklu leyti byggð á því að komu  
upp þessu húsi; og það er að minnum dómi  
alveg rétt.

Nú er þessi bjarta von orðin að veru leita,  
næsta sporið verður að vera það að ganga  
hættu til starfsins.

Þess vegna vil ég veita alhygli ykkar á eftirfar-  
andi:

Hér eigum við ekki að nota leinan til skoða  
um hilt og annað dagorpros og sveita pólitík.

Hér eigum við ekki að skipast í flókka til söku-  
or, og varnar gegn hverju því máli sem tekið  
er til meðferðar.

Hér eigum við ekki að tala fyrir ömum mál  
en þau sem eru sambotris ungmennafélags-  
skapnum, en það eru hverskonar menningar-  
og framfara mál sem er, fyrir lýð og land.

Hér eigum við að koma saman til að bindast  
vináttuböndum, og glada kristilegt hugaför og

fjónuþýsi vorri meðal.

Hér eigum við ekki að koma saman til að njóta  
a hverfullar skundreglædi lausamensku til fin-  
inga.

Hér eigum við að koma saman í þroskudum  
astukljá dalsins til að njóta, og lora að meta,  
yndisleik nátturferðar, og þessa göfugandi á-  
hrifa sem hús hefur á hugaför og fram-  
komu hvers og eins.

Hér eigum við að skapa astukljá dalsins betri  
skilyrði til alskonar íþróttastarfsins, en  
áður hafa þekkt í þessu byggðarlagi.

Hér eigum við að geta nokk vörgeislanna þó  
að verur sé.

Hér eigum við að fylkja hendi undir fana  
ungmennafél. þótt til þess að berjast með  
svörtar, byssum, sprengrum, sta úbergasi  
heldur með samsteltum hugum og samtaka  
höndum að byggja hina sigursælu götu bar-  
áttu á virgelli ungmennafél.

Hér eigum við, og eftirkomendur okkar, að  
þetta vel í minni að berja ungmennafél  
er eins og karmugler, þessi stóra odda Islandi  
alt. Höfum vinnubrýndum okkar og félagslífi eftir því.  
Ditlörvinnur



Hverf sljórnar fyrirkomuleg telur þú að  
verði þú á landi að 25 árum lídnum?

Fyrir skömmu rætt og á forman greinda  
spurningu í bók U.M.F.R. og að mér hefti  
verit falið að svara í fyrsta, en það falið í  
gleymsku.

Þú heft þú nokkrar hugleiðingar á blóð og sent  
gamla fugimundi og þótt þú heft þú snútt þú  
sljórn mábun til þessa, verður ekki þú þú  
komist í þessum línum.

Það hefti raunar verit bróla minnst að svara  
spurningunni er að forman greinis, á þann  
veg að enginn geti spáð í þess eyður, hverf verit  
er skipslag í þjótt mábun eftir 25 ár, þú  
er gíttu á heftingar vori manni skreppuna  
þessari þótt, enda er það mála samast, að  
þótt við sigjum á yftu midum gelspekinnor  
munti verita áfált um sammar niðurstöður.

Þú geti hins vegar ríð fyrir, að deykendur  
öfganna yodu skiptis til svara og þú verit  
udu að samignor stefna, eða stefna ein rættis, hefti

þú ríð að leggja undir sig landið. Þú geti þú að  
vona, að land vort verit ekki svá í næstu  
árum, ríð að þú heft þú þú að þú verit þú  
er stefnar sigla aðeins í kjölfar svára þess  
inga, þú sem hugsum fólksins í örlaga-  
línu lífs og dauða hefti heftingar sem ein  
irredid. Þú þú svá yfti, skýlti enginn ganga  
þess dahlins, að fólki hefti enginn þú hefti  
má hefti. Það er nú svá, að af öllum má af  
mikið gera. Kommunismun verit þess þess  
þess um of að fólkinu, og þessum líti  
mannsins þess uppi í þess þú samignor  
arrót. — Það skortir öluborgarinn til  
þess þess aðhafna og óþvingaðra, og þú  
edilegi þess er hefti af öhefti þess  
þess þess á i vök að verit.  
Þú er Kommunismun þess Nazismun i  
þú að þú hefti þess frá, og hefti  
við að verita hlut smalingjans

Þú verit stefna hefti eþi eþi þú að  
verita þessum þess. Þú verit þess þess  
valda á vandradalinnu, verit undir  
sig skotana þess, ríð þess, hefti þess,  
þú verit að ríða öfti þess þess,



ad fara sumt til betra vegar, en sporin eru  
vita blóðug og þjófarkeldin ekki ein lífrum  
þitt takandi sem skylði, auk þess kastar stefna  
þessi herafli til þess að halda þjófþegnum í  
skessum.

Þá þad má benda þeim sem trúa á byltíngum  
þjót skerpulegsins sem ein hverja endurlausn,  
að jöfu og galin fram sakri er og vertur  
beyrsalust, og að hún sé borin uppi af huggana  
matti hins trúa þjótis, er hefir á sér andvora  
gagnvort hverja götu mati og latur einokis  
í freistad að iþa þvi fram til sigurs

þef lílud er aflur um aldamótis sidustu,  
vertar ekki annad sagf mad kynslóðis kofi  
ordid ad beyyja nor allt frá qrenni: Vagina,  
brytvar, skipin, timann, ið vorpid, skólum  
festa og morgar ad vor ritis beyyingar,  
um fremar stórkastlegar girdingar um tinn  
mugi og beil: lönd og geitilega aukid raklun jort  
ar og ótal fleira.

þegar þetta er nú alhugot í réttu ljósi, kofi  
hét nestum geozt kraftaverk, og þó engin  
byltíng ordid eins og þad er skild. Og vís,  
mattum við þakka þyri, ef hvert 35-50 eru

Timebil afkastadi þvi leku. þad er ad vísu  
vofit mjög um þjófakönum nú, þar sé við-  
skipta stridit - sí illa noru - dundi yþi fyrr  
en vardi. þjótis kofdi loyft i mikum kostnad  
og lá þvi lífid á ad kofa við skipta úrvadi god  
og greid

Þeirver þjót kappist nú við svo sem þor  
eigi lífid ad leysa ad sakja sem mest um á-  
vid til sjálfra síns. Þen við stóndingor stónd-  
um i þessu efri illa af vigi. Vid þessum ad  
sakja tilfölelega morgt til annora þar sé  
idnadar hefir verid lílud ad þessu, þit nú sé  
mjög ad aukast. Þen idnadi klyftur ad munda  
hög, af ram þyri um sínu, þvi okkur skort  
ir þi, til þess ad hana eflist nú þegar sem  
skylði, þvi ad hér er medal annors, heyft til  
fötl um hví þvi, þit mikid sé af sum-  
um þegundum þess.

Þá þvi veltur framtidin mest, ad högt  
sé ad auka framleidslenu og kofa morkad  
þyri hana og ad högt sé ad skapa sem  
hezt jögnvort milli framleidslunnar og  
kaupt greidslu, þvi ad þyri og fremur vert  
ur ad sjá þyri hinnu framstodastu þessum



lífsins, sem er fæði og kledi.

Þenn fremur veltur framkæðin mjög á því að hafi sé að auka möguleika til þess að hinn órlegi vörður þjóðarinnar lendi á góðri með skilyrði að öðru leyfi til framleiðslu, en ekki á grótri mál og gróðurlausri.

Því meiri óvörðul sem kleyptur í bændum, því fremur þrengrist um að vinna og veita daglegt braud, en þá er skammt til ofga og uppþota og þá verða ástandi hins ríðþotta manns, að kylla ímsar ókappu sképur í þeirri misshildu von að brétt þad þori braud og til þess að hefna sín á svo kaldri þjóð um örlogum.

Þad er mikill vandá að byggja svo þjóð skipulag að einu reki sig ekki á annars horn - að ekki stangist hinir hægfrad islegu úrbændir. Þen þad verður svo bezt að hvar og einu þinni til ábyrgðar og þátt tókun i félagslagum ástökum, en þá verðist meir samvinnu sképur eiga mesta framkæð sem skipulag.

Í þu fyrri tákun þyrftu sem mest að vera rekin i sambandi við samvinnu félögum svo sem nú er að hefjist á landi hér. Til egi þad

þyrftu, en að ríkið sé að hestact met alls slíkt, nema þá ef vera kynni hui störr: fyrri tákun. Samvinnu leidi i þessu efni á þá höfuð kosti, að hui þori ávesti efi framlegi og hui verkar til með ábyrgðar og þvostkor Sjálfstjórnarvís.

Þeg vil þá ríð frá þessum hugleiðingum benda á þad, að egi til þjóðina ekki fara rétt að ráði sínu, verði hui ekki liðradis stjórnskipulag að 25 árum liðnum, þítt hui regar verði að jata, að öldur skarnungju eru ofþ fyrir en varir þúnar að rjúfa skórt i vatnargarð þann sem mannrít og góður hugur reyna ~~því~~ sífellt að byggja til öruggis þori, sem ekki má glata.

Mr. Sig.



# Skuldurakni

Gjör þú skyldu þína, segir samvíska þín.  
Spottu mig vada áður en of langh er stigið,  
áður en þú letur eiginþorri þína vada  
afritunum -

Skuldur ekki koreleysinu aðgang að sál þinni,  
þú þad eitror lífið og deypir skylduþessum  
una fyrir einu og öðru. Sláðu þú ekki á  
frest að vera skyldurakinn, þú skyldu-  
rakni er lífi þínu nauðguleg. Þad er  
ekki neytilag að gera eitth vel, en annað illa.  
Þú þottst að þekkja skyldurnar og rakja  
þor af megni. Þá fort þú að öðlast  
fríðum og gleðina, er fyltir sál þína,  
er þú að kröldi gerir upp reikninginn  
vð samvíska þína, og kemur með samni  
sagð, í þessu gerð skyldu mína.

Sinnuarta þú ekki hve munarinn er stór,  
á þú að vera skyldurakinn, eða vera  
þad ekki - - Skyldurnar eru margar  
og margvíslegar, alls lífið er skylda, sem  
akkar er falið til fullkomunar.

Heilsuna sem guð hefur gefið þér, skal  
þú gata, - þroskaðu þinn innra mann,  
fordu þér af kappi i ryð, alla þá upp-  
fróðla sem lífið hefur, þá lífi þú  
sjálfum þér og öðrum til meiri gleði en  
illa, - öðrum, þú skyldu þinni vð þá  
máttu ekki gleyma. Þeyndu að létta  
öðrum lífið, verdu hjálpsamur og nar-  
gaktinn mönnum og skepnum. Telskaðu  
foreldra þína og systkyni, konu þína,  
eða eiginmann, þú þau hafa mest  
fyrir þig gerð, og þú erst þú tengd-  
ur böndum skyldunnar. Verdu þennar-  
um og yfirbodusum trír. Láttu þér  
ekki standa á sama um heimsili þitt,  
þú þor er starfsvð skyldurakni þinn-  
ar. Þekku verk þín vel, þú þá  
sérdu ávörð idju þinnar. Verdu  
þvídur i ungenqni, en þú gladdur,  
bedi sjálfs þíns vegna og annara,  
þú ofst er þad heimilið sem skapar  
grundvöllinn að lífi eftirkomendanna  
- eftirkomendanna sem þú mátt ekki  
gleyma, þar sem móðast af þessu.



inni og framtidin af þeim. Til þess að  
lúa í heginu fyrir þá, rektor þú jöf-  
na, veltir stórquýttinu úr vegi. Landið  
er vaxa okkar. Því á það að okkar og  
því. Lög þess máttu ekki fótum troða,  
þó framfarlega þau ekki brjóti í bága  
við þína eigin samvirkni, því til þess  
eru lög að bodort séu haldin, og þá sem  
ekki getur samid sig að neinum reglum,  
kann ekki að skapa gjöfán sig. Sá sem  
leidar gallanna hjá aðrum, þekkir ekki  
sína eigin, því sjálfstokan sverfi sam-  
virkni þína, og leita kemur í fólspar  
kemur og vísar skyldu rekningu á brant,  
skyldu rekningu sem þess þú að vera  
förronautar þeim í blidu og stridu.

Viklu korblikann sem blundar í sál  
þinni, - hann vísar þér veginn til  
skyldunnar, - til guds að sidustu.

S. G.

## Útsýn

Fyrir ofan þeim er óvenjandi sént eftir  
því sem er svona yfirlit, niður í lágveit.  
Það sér nastum yfir alla sveitina sem  
er ein af fegurstu sveitum landsins.

Til sjáunn áno lidað silfarlita norður del-  
inu og gronar engjar bádunegin kemur.  
Og þó grasi vaxur hlíðarur sem breiða  
fadruinu með kúsmalannum; gera silt til  
að auka fegurð sveitarinnar.

Þekki þátt; manni undorlegt þó silt  
sveit mundi lada þó hugi astulijtsins  
er hér vex upp, að hann mundi ekki  
leita hédan harku, en því er nú ver, að  
rannin vestur síu að fjöldi manns fest-  
ir hér ekki yndi, en flytur sig til kaup-  
stada og sjávarþorpa, sumt for göða  
alvinnu og getur skapað sér varanleg  
heimili, en sumt ekki nema snapa  
vinna sem þess því varla fóð og fedi.  
Þen þó er nú ástandið þannig heima í



sveitinni, að þar eru mörg heimili sem  
koma varla af lífi verkum fyrir folks-  
leysi, á meðan að sumt af þeim fólki sem  
farir er úr sveitinni gengur aðvinnum laust  
um götur bója og þorska, og hefur varla  
fyrir skemmtunum, hvað þá heldur ofan í  
sig, nema að grípa til þess óyndisverta  
- aðvinnumleysislystisins.

Þetta þykir ekki undarlegt þó að lausafjöldi  
hæfði á brú, og leitir gáfumur annarstað-  
ar - fólki sem er af fjátökum heimilum og  
hefur mjög litla von um að geta stopnað  
sér heimili í sveitinni. Þen hilt er einhenni-  
legra að þeir sem eru þóttir beint til stórn-  
landa, að þeir skuli geta sýnt svo mikla  
mannuþomsleysi að staðfestast eigi á jörð  
fjóra síma, sem áður hefur gengið að stöf-  
um manna fram af manni, heldur ber-  
ast með stránum hugsmálaust.

Að fjöldi skuli vera svo trúlaus á land-  
i - trúlaus á jörðina sem hefur verið  
forfedrum um og þeim sjálfum lífsup-  
liti. Og ekki er sagan betri í lakaari sveit-  
unum, sem varla er von. Þar leggja

nú margar úrori og afskekklari jördir í  
eyði, húsin falla niður, og teinin fara í  
örskj, sem sagt allt í niðrunidslu.  
Það er horf að hugsa til þess að verkföng-  
u lidnum kyndöð, sem kastað hafa mikla  
væði og baráttu að framkvæma, séu  
eyðilögð vegna þrekleysis í þeim komend-  
anna; nýjunga gírn þeirra og stöðugum  
flötum rúðum vafid leikumum, sem þó gera  
hæru þann meiri sem horfist í augu  
við þá og flýr ekki.

Fyrir nokkrum árum voru reyktir skól-  
ar á nokkrum hennigum stöðum í sveit-  
um landsins. Tilgangur þessora skóla  
var sá að æskulýður sveitanna yrði  
þar minna fyrir ymsum skadlegum  
áhrifum kaupstadarlífsins, og þess vegna  
staðfestið þrekar í sveitunum, samfara  
minni kostnaði við skóla veruna. Þen  
reynslan verður sú að þessa skóla séki  
þjöldi af kaupstadafólki og sveita fólki  
kynnist djórt og ljóna kaupstodanna gegn-  
um þetta fjök, með öðrum ortum kemst  
á brogðit.



Og svo strax næsta veður þess ungra fólks  
áftur á stað til að sjá djótina með eigin  
augum, og þá er fát sem kemur áftur til  
staðfestu í sveitinni sinni.

Þær einstaklingar sem úr sveitinni flytja  
til kaupstaðanna, hann má athuga það að  
alvinnuna sem hann sjálfur hefur þess í  
hina nýja umhverfi, hana tekur hann frá  
námgá sínum og það kann ske ímíð  
um kaupstaðar líta, klifast um barna manna  
sem á fullu vili á því að ganga fyrir að  
komu vöðunnar með alvinnu en vegna  
vöðunnar á fullu samvoni og góðri skipun  
loqningu getur ekki nolið reita síns. Og líka  
má hann hugsa til þess að sveitir hans er  
fátækari og hærkjaldari fyrir, við hvern þann  
líðmann sem flýr af hólmi.

Þessi ort eru nú að reita nýgu mátt, og ef til  
vill flestum til leiðinda sem á þau hlusta, en þó  
mátt eru þau alltaf söm.

Þeg veit ekki hvort gáfan verður mér  
svo hvarful að ég þurfi að beygja með strau-  
num og flýja sveitina.

Og þá er eigi hvorki ódal né erfir, þá

elska ég sveitina mína.  
"Þeg veit það ekki!" framtiðin hefur það  
í skaut sínu, en undir þessum línum  
eða ég þá að setja til vonar og vora.

Flóttamaður.

## Þindingin.

Saga.

Siggi var í illu skapi þerman  
sumudag, hann var að binda hey, hafði  
ekki þótt að reita húsbónda sínum  
um það, þegar bóndi hafði komið til  
hans um morguninn, þá Sigga daut-  
laugodi til þess, af þeim ástæðum að  
þótti allri að vera kaupakornaball á  
stað þerman dag, þó sem samkomu-  
hús sveitarinnar stótt.

Siggi vissi að þó mundi þerman vesta,  
það hafði hún sagt honum  
þetta var kaupakorn á Ítali



Siggi hafði ortit þurmu samferða úr  
kaupstöðnum og þrum að Hóli sem var  
næst. Þor þyrir þurmuar þeir, en þar  
átti Siggi þeirna.

Fólkið var nú farið að þeyra úr eyrova  
ar í allina þeirna að stöð.

Siggi hófði á eftir þriðri ófundorægunum  
þann áskati að geta farið með þriðri á þriðri  
sinnum, sem varlaust að allra dómri  
mundi þessa af þessum ferða fólksins þann  
skuldi svo meir ekki hlífist við að þessum  
fjórðungi þessum enginn sá til.

Siggi hófði upp úr þessum þessum þessum  
um vit þort að þessum þessum þessum  
þessum, og þar að árita þann þessum þessum  
þessum var þessum að þessum. Þann Siggi þessum  
þessum allu með þessum þessum, og þessum  
þessum.

Þessum var ekki þessum en í þessum þessum  
þessum að Siggi þessum þessum, að þessum  
þessum þessum, þessum var þessum að  
þessum þessum of þessum. Siggi þessum  
þessum úr þessum. Þessum þessum  
þessum var þessum þessum?

Siggi langaði að vita það.  
Þann lagði í þessum við þessum, og  
þessum þessum að það sem þann þessum að þessum  
að þessum þessum, þann þessum þessum þessum  
þessum þessum. Þann þessum varð ekki þessum  
þessum við er þann þessum þessum þessum þessum  
þessum á Hóli og á þessum þessum þessum  
þessum en þessum. Þann þessum var þessum  
sem með þessum var þessum þessum var þessum  
er þessum þessum alþessum þessum þessum  
þessum í þessum þessum þessum.

Siggi held þessum þessum þessum, þann  
þessum í þessum þessum þessum þessum  
þessum að þessum þessum að þessum þessum  
þessum dag. Þann þessum þessum. Þann þessum  
þessum þessum þessum þessum þessum.  
Þann þessum þessum þessum þessum þessum.  
Þann þessum þessum þessum þessum þessum  
þann og þessum.

Þann þessum eftir þessum þessum er þessum þessum  
þessum til þessum, þann til þessum,  
þessum að þann þessum og þessum þessum  
þessum. Siggi varð þessum þessum er  
þann þessum þessum, og í þessum þessum þessum



hamm úf i hlöðu til bónda sem var að  
lota þorkey, með þeim ástríngi að  
skamma fram þeirri semmudepsbind-  
inguna, ganga síðan í ristinni og  
koma aldrei í þessu sveit aftur.

Þen þegar komu kornu i hlöðuna þá  
vort komu ortlaus, og þegar kúv bönd-  
inn spordi hann vort hann hefdi  
vilgt, þá sítu góð komu stannad þri  
úf úf sít kótt ekki að þora  
láto úf fét.

Ford.

Ritstjóri:

Sigt. Benediktsson  
frá Heli

# Yngimundur gamli

Blad U. M. F. Vatnsdalingur

1. Söluhlutur

Januar 1936.

XVI. Arg.

## Salvör frá Haga

þydd saga

Í byrjun 17. aldarinnar var herjad á suð-  
urströnd Íslands af roringja flotki, rit-  
ingum frá Algeris.

Þeir gengu á land á ymsum stöðum  
og fóku það af verðmolum, sem þeir  
máttu með kornasaf, brendu bónda-  
bylin, og fluttu fjölda af ungu fólki með  
sér, sem fanga til Afríku